# QUÆSTIO DE STIPENDIO MISSÆ, ELABORATA

A R. P. M. FR. IOANNE  
BAPTISTA SICARDO, ORDINIS  
Sancti Augustini, Catholicæ Maiestatis  
Concionatore, Tribunalis Nuntiaturæ  
in Hispaniarum Regnis Theologo, &  
Examinatore, olim sui Regalis Collegij  
apud Complutenses Sacrae Theologiae  
primario, & in Cœnobijs Segouiensi,  
Salmanticensi, & Burgensi  
Priore: .

ILLVSTRISSIMO, AC LITTERATISSIMO  
D. DOCT. D. IOANNI FERDINANDO  
de Frias & Toledo, in hac Cœnia Matritensi  
Visitatori.

MATRITI, ANNO M.DC.LXXXII.

GUARISTIO

DE STIBENDIO

MISSE

ELVATORIA

ET MARY LOYAL  
AUGUSTINIAN CATHOLIC CHURCH

P

NOBILISSIMO , ET LITTE-  
ratissimo D.Doctori D.Ioanni Fer-  
dinando de Frias & Toledo, Magis-  
tralis Complutensis Ecclesiæ Præ-  
centori, à Consilijs Regiminis Emi-  
nentissimi Domini Cardinalis Archi-  
Præsulis Toletani, olim in Complu-  
tensi Ditione Vicario Generali, nunc  
vero in Matritensi Curia vigi-  
lantissimo Visitatori.

**N**ON Adulationis arrisionem, sed  
correctionis profectum quaro, si  
enim Melius est (verba sunt Sa-  
lomonis) à sapiente corripi, quām  
stalorum adulatione decipi; Iure tuae Sa-  
pientissime Dominationi quæstionem hāc offe-  
ro. Te ergo sanctissimè Sancta pertractan-  
tem, & Visitatoris apud Curiam Regiam,  
& Vicarij Generalis in Complutensi Dition-  
is Munia, ut par est obeuntem, hoc pre-  
sens Sanctissimi Fidei nostra Mysterij stipen-  
dij Opusculum petit, & appetit. Petit ut cor-  
rigas, apperit ut emendes. Eum elige Docto-

rem ( ait Seneca ) quem magis admireris  
cum videris , quam cum audieris . Merito  
de te decantare licet , quod de Salomone Re-  
gina Saba proclamauit : Maior est sapien-  
tia , & opera tua , quam rumor , quem audi-  
ui . Vbi que tua sapientia fama teste lauda-  
tur ; illa maior , minor h.s.c. Rectitudo tua in  
iudicijs , nec gratia flectitur , nec pecunia cor-  
rumpitur ; pauperum causas cum instantia  
promoues , & in illis cum mansuetudine dis-  
pensas . O laudabilem virum ! qui nec volun-  
tate iudicas , nec cupiditate absoluisti . Merita  
causarum attendis , non personarum ; iura ,  
non munera ; non quodlibet , sed quod licet .  
Dominatio tua ex perillustri stirpe ( ut ipsa  
preferunt nomina ) ad maiora semper nata ,  
ad maxima perpetim apta , per totum miran-  
tem Orbem , cateros antevertens post se stupefa-  
ctos relinquit : nolo te laudibus cruciare , gra-  
tis igitur ulnis Questiunculam hanc exciper-  
& fausta viuas secula .

Dominationis tuæ amantissimus seruus ;

M. Fr. Ioannes Baptista Sicardoi

Vtrum

*Vixion Sacerdos pro pluribus stipendijs accep-  
tis possit unum Sacrificium offerre, illo-  
que satisfacere?*

**D**E Hac materia (circa quam ab aliquibus his diebus interrogatus fui) agunt plurimi Theologi, diuersimodè tamē, & meritò: tūm propter declarationem, seu Decretum Sacræ Congregationis Eminentissimorum DD. Cardinalium authoritate Sanctis. Dom. nostris. Urbani VIII. editum, & promulgatum anno 1625. tūm etiam, quia Sanctis. Domin. nost. Alexander Septimus hanc damnavit propositionem: *Non est contra iustitiam pro pluribus Sacrificijs stipendum accipere, & Sacrificium unum offerre;* Declans prædictam opinionem (sicut & alias in Decreto promulgato die 2. Octobris anno 1665. de quo infra) tanquam Christianæ disciplinæ relaxatiuam, & vt minimum scandalosam, esse damnandam, & prohibendam, eamque damnat, & prohibet, vt latius in prædicto Decreto continetur.

Igitur quæsitum prædicti dubij ex multis pendet, & ad eius intelligentiam nonnulla necessum est præmittere:

**2** Præmitto primò licetè à Sacerdotibus pro celebrandis Sacrificijs stipendia accipi posse, dummodò nō sint accepta tāquam pretium mercedis, sed tanquā stipendum necessitatis pro illorum sustentatione; hæc est mens omnium Doctorum, & expressè hanc doctri-

Eritinam tradit D. Thomas 2. 2. quæst. 100. art. 2. in corpore, vbi ait: *Accipere autem aliqua ad sustentationem eorum, qui Sacra menta Christi ministrant, secundum ordinationem Ecclesiæ, & consuetudines approbatas, non est Simonia, neque peccatum: non enim sumitur tanquam pretium mercedis, sed tanquam stipendium necessitatis.* Ita Gaspar Hurtado, tom. de Sacram. tract. de Sacrific. Missæ, disp. 4. Vazq. in 3. part. quæst. 83. artic. 6. disp. 234. cap. 1. num. 2. noster Aragon, 2. 2. tract. de iustit. & iur. quæst. 85. art. 3. fol. 609. Dubal, tom. de Sacrament. cap. 4. disput. 3. dub. 7. fol. 87. Suarez, tom. 3. in 3. part. quæst. 86. & omnes alij de hac materia agentes, quos superfluum esset referre.

. 3 Præmitto secundò, Sacerdotes diuites posse etiam stipendia pro celebratione Missarum accipere, ita communiter Doctores, quia Sacerdoti ministranti (quicumque ille sit) debetur ex iustitia stipendum, iuxta illud Pauli 1. ad Corinth. cap. 9. *Quis militat unquam suis stipendijs?*

4 Præmitto tertio stipendia iusta Missarum posse solummodo à Summo Pontifice, seu Episcopo taxari, & hac lege deficiente, illud erit iustum stipendum; quod communī consuetudine sit receptum. Etenim ad nullum alium spectare potest taxatio stipendij, nisi vel ad Papam, vt caput totius Ecclesiæ, vel ad Episcopum in sua Diœcesi, vel his deficientibus, ad communem consuetudinem, vt dictum est: difficultas solum stare poterit, an Episcopus possit extra Synodum assignare stipendia pro Missarum celebrationē? Partem affirmatiuam tenent Suarez, tom. 3. in 3. part. disp. 86. sect. 2. Tamburin. de Sacrific. Missæ, libr. 3. cap. 1. num. 95. Dubal, vbi supra, & alij: sed hoc dubium parum, aut nihil ad præsens pertinet.

## DE STIPENDIO MISSÆ.

7

pertinet. Consultò dixi , quod deficiente lege de hac taxatione , standum est communi consuetudini , quia ut ait Suarez , Deficiente hanc legē , est via censemēdi , seu iudicandi iusta pretia rerum .

5. Præmittō quartò , non solum Sacerdotes Sæculares , verum etiam & Regulares debere se confirmari taxationi ab Episcopo assignatae , quia in hoc sunt eius subditi , & tenentur tali legi obedire. Ita communiter Doctores , & nouissimè Fr. Antonius ab Spiritu Sancto in Directór. Régul. tom. 1. tractat. 2. disp. 2. sect. 4. num. 190. ibi : Dico primò Regulares nullomodo possunt accipere pro Missa , nisi unum stipendium , & secundum taxam Episcopi. His breuitè præmissis , ad resolutionem ergo præsentis dubij progredior..

6. Circa quod duplex est sententia ; prima ait , Sacerdotes , qui alias non habent unde sustententur , posse accipere tot stipendia pro vna Missa , quot sufficientant ad integrum eorum sustentationem , ita Cano , lib. 1. de locis , cap. 13. Soto , lib. 9. de iust. & iur. quæst. 3. art. 1. in fine , noster Aragon , 2. 2. quæst. 8. 5. art. 3. Nunus , tom. 1. quæst. 83. art. 1. dub. 9. Ledesma , tom. 1. tract. de Euchar. cap. 18. quos refert Dubal ubi supra ; qui Authores multa dicunt , vel ampliando , vel limitando prædicam sententiam , quæ pro nunc omittimus , tanquam quid ad præsens quæsum impertinens , dummodò affirment posse Sacerdotem ultra unum stipendium accipere aliud pro vna Missa .

7. Secunda sententiā opposita defendit , nullomodo licere Sacerdotibus , siue Sæcularibus , siue Regularibus , quantumuis pauperes sint ( excipitur casus extremæ necessitatis ) accipere plura stipendia pro pluribus Sacrificijs , & unum pro illis offerre , siue ab vna

vna persona, siue à diuersis, dummodo sint stipendia secundum taxationem iuxta leges Ecclesiasticas, vel illis deficientibus, iuxta cōmunē consuetudinem, ita Nauarr. tom. 1. cap. 25. num. 92. Enimquāel Rodriguez. tom. 1. q̄q. regul. quæst. 44. art. 16. Gasp. Hurtad. tom. de Sacram. tract. de Sacrific. Miss. disp. 4. dif. 15. Suarez, tom. 3. in 3. part. disp. 86. sect. 4. Diana 2. part. tract. 3. resol. 8. Donatus praxis regul. tom. 3. tract. 7. quæst. 42. & 48. Villalobos, tract. 8. dif. 16. Vazquez, tom. 3. in 3. part. quæst. 83. disp. 234. cap. 3. Remigius in sum. tract. 5. cap. 4. Dubal, tom. de Sacram. cap. 4. disp. 3. dub. 7. Anton. Cordub. lib. 1. quæst. 4. dub. 2. qui pro hac sententia citat Ioannem de Medina. Bonacin. tom. 1. fol. 99. & plures alij ab Authoribus relati, præcipue qui post Decretum Sacrae Congregationis approbatum ab Urbano VIII. & Alexandri VII. de hac materia scripserunt.

¶ 8 Nostra conclusio, tanquam vera, & in praxi secura, quæ sequi debet, sic se habet: *Nequit Sacerdos si etiam si pauper sit (seclusa extrema necessitate, de qua non loquimur), applicare unum Sacrificium pro pluribus stipendijs, & consequenter non potest duplex accipere stipendum pro duplice M. B. & unum tantum celebrare.*

9 Cum veritas, & certitudo huius conclusionis ex pluribus capitibus probada sit, necessum est ea sigillatim (ut confusione fugiamus) propone re, Prima igitur, & efficax ratio desumitur ex capite contractus, qui interuenit inter fidelem ecclēsiasynam dantem, & Sacerdotem illam accipientem; & ita efformo discursum: Quando adest contractus in materia graui, alias licita, & honesta, est obligatio sub mortali adimplendi illum; sed inter fidelem dantem stipendum iustum

## DE STIPENDIO MISSÆ.

9

pro celebratiōne vnius Missæ, & Sacerdotem illad recipientem adest contractus in materia graui, licita, & honesta; ergò est obligatio sub mortali adimplendi illum. Consequentia tenet, maior est certa; etenim vbi est vnuſ, qui dat, & alter, qui recipit ad aliquid faciendum, interuenit ex parte dantis intentio obligandi aliū, & ex parte recipientis acceptatio huius obligationis, quibus positis, necessariò consurgit obligatio adimplendi talem contractum; & si fuerit in materia graui, licita, & honesta, erit sub mortali: aliàs nunquam oriretur obligatio iustitiae ex aliquo contractu, quòd falsissimum est. Minor sic probatur: fidelis, qui stipendium confert Sacerdoti pro dicenda Missa, agit cum illo hoc pactum: Do tibi stipendium, ut pro me, vel pro mea intentione Sacrificium offeras; & Sacerdos per receptionem illius stipendij, saltem virtualiter acceptat (& multoties expressè) & consentit tali pacto: nām ut ait Suarez vbi supra, & communiter Authores, sine huicmodi pacto interueniente inter Sacrificantem, & stipendium conferentem, non potest intelligi quomodo oriatur, aut oriri possit obligatio ex iustitia: ergò adest contractus verus, & consequenter producitur ex illo vera ratio iustitiae, fundata in mutuo consensu ex utraque parte oneroso: quòd autem sit in materia graui, licita, & honesta, indubitatum est.

10 Sed dices, ad valorem contractus non sufficit signum externum consensus, si aliàs consensus internus deficit, quapropter plures Theologi tenent, consensum internum necessarium esse ad valorem, & obligationem contractus, de quo plures tractant, & nouissime Doctissimus P. Moya in suis select. tom. 2. disp. 1. miscel. de iust. quæst. 1. vnde aliqui consequenter asserunt, promittentem absque animo se obli-

gandi, non manere obligatum, quodquidem in casu  
præsenti contingere potest: nam si Sacerdos recipiens  
stipendiū duplex, pro duplice celebrando Sacrificio, nō  
sit in animo se obligandi ad illa duo celebranda, non  
tenebitur ex iustitia orta ex contractu illa celebrare,  
propter defectum consensus interni: ergo etiam si ex-  
teriorius recipiat Sacerdos plura stipendia, non bene ex  
hoc arguitur obligatio offerendi plura Sacrificia.

11 Contra. Etsi requiratur verus consensus in-  
ternus ad valorem, & obligationem ortam ex contra-  
ctu, quod ita concedo: tamen Sacerdos accipiens plu-  
ra stipendia pro pluribus dicendis Missis, si eas non  
celebret, mortaliter peccat, teneturque ad restitutio-  
nem, quod sic ostendo ex doctrina, quam tradit præ-  
dictus Magister Moya loco proximè relato, ubi dupli-  
cem proponit difficultatem. Prima est, an sit peccatum  
mortale contractum celebrare exterius absque vero  
consensu ad illius valorem requisito? Secundā, an qui  
consensum initio non præstitit, teneatur postea præ-  
stare? Ad primam respondet affirmatiuè cum com-  
muni Doctorum sententia, cuius verba sunt hæc, Quia  
in contractu illo ore tenus celebrato interuenit menda-  
cium pernitiosum in graue detrimentum alterius, qui  
verè ex sua parte contraxit, & se obligatum reputans,  
caret libertate recedendi. Quibus verbis loquitur de  
contractu ytrinque obligatorio. Ad secundam diffi-  
cultatem etiam affirmatiuè respondit. Quia (inquit)  
ille, qui ex parte sua adimpleuit contractum, eo ipso  
adquirit ius, ut alter adimpleat, & per consequens, ut  
verum consensum prestat, si anteā fixerit. Ita Læsius,  
libr. 2. cap. 10. dub. 3. dicens, esse communem sententiam  
Doctorum. Et Thomas Sanch. libr. 1. de matrim. disp. 10.  
num. 3. ubi loquens de fide promittente matrimonium, &  
sub ea spe virginem deforante, inquit, teneri eam di-  
cere.

## DE STIPENDIO MSSÆ.

12

cere, & probat, quia ex iustitia commutativa tenebatur habere consensum, ut constat in omnibus contractibus, in quibus interuenit, do, ut des; facio, ut facias. Hæc, & alia prædictus Author.

12 Ex qua doctrina (mihi verissima) facilè diluitur argumentum in contrarium factum: nàm vel Sacerdos recipiens plura stipendia pro pluribus offerendis Sacrificijs, illa recipit animo se obligandi, & cum vero consensu interno, vel non. Si primum, datur verus contractus, obligatioque adimplendi illum. Si secundum, peccat mortaliter, quia celebrat contractum exteriorius absque consensu ad illius valorem requisito, qui quidem contractus est vtrinque onerosus; & non habere consensum internum, est mendacium pernicisum in graue detrimentum alterius, & ex consequenti tenetur præstare posteà consensum, quem in receptione stipendiij noluit habere, quia ille, qui ex parte sua (nempè fidelis conferens stipendia) adimpleuit contractum, eo ipso adquirit ius, vt alter adimpleat, præstando verum consensum. Et si argumentum aliquid probaret, probaret etiam Sacerdotem accipientem vnum stipendum, vel plura pro celebratione vnius, vel plurium Sacrificiorum, non teneri ad celebrationem, neque plurium, neque vnius Sacrificij, propter rationem in argumento traditam, scilicet, quia in eo casu contingere posset, quod Sacerdos non esset in animo se obligandi ad vnum, vel plura Sacrificia celebranda, ac proinde non teneretur ex iustitia orta ex contractu illa celebrare propter defecatum consensus interni, quod quidem falsissimum est.

13 Doctor Mostazo de causis pijs, tom. 1. libr. 2. cap. 3. agens de Clericis pauperrimis, & impeditis, quibus nullum subest remedium præter mendicitationi, quod quidem indecorum est, non solum illis, ve-

rum & statui Clericorū, sentit cum Zerola, licitum esse Clerico pauperrimo applicare Missam pro stipendijs ad alendam vitam necessarijs, casu quo talis Sacerdos (attende) protestaretur, dicens conferenti eleemosynam, illam non sufficere ad sui sustentationē, & quod orabit pro eo, tunc (ait prædictus Doctor) probabilis est sententia Zerolæ: *Quia quando Sacerdos protestatur illud stipendum non sufficeret, & ille qui dat, non replicat, præsumitur ex voluntate dantis eleemosynam, seu stipendum, magis ex titulo misericordia præstitisse, quam præcisè ex titulo obligationis dicendi sibi Missam.*

14. Prosequitur idem Doctor num. 13. Si vero protestatio nulla fuisset, & dans stipendum, etiam si agnouisset Clerici paupertatem, & indigentiam, nec habere unde alimoniam percipiat, det præcisè pro obligatione dicendi Missam, idque satis ostenderit, tunc credo primam sententiam (illam, scilicet, quæ negat minimè licitum esse accipere plura stipendia pro pluribus Sacrificijs, & vnum offerre prætextu sustentationis. Sacerdotis, etiam pauperrimi.) admittendam esse ex vi obligationis, & pacti; alias dantem deciperet, quod minimè, etiam qualibet existente necessitate, admittendum est. Vide rationem efficacem huius sententiae, quæ consistit in pacto, seu contractu inter conferentem stipendum, & illud accipientem: si ergo licitum esset Sacerdoti duplex stipendum recipienti pro duplicitate Sacrificio celebrando, satisfacere unica Missa, licitum etiam esset decipere eleemosynam dātem; quod apertere falsum est, deinde quia, ut ait Donatus ubi supra, quæst. 42. *Quia paupertas dicendi Missam, non tollit iustitiam alteri debitam,* quæ fundatur in contractu, seu conuentione facta inter dantem stipendum, & accipientem illud.

15. Vrgetur ratio in favorem nostræ conclusio-

nis.

nis: Eadem est obligatio in Sacerdote ad offerendum Sacrificium pro fidei, ac est in isto promittente stipendium, ad illud solvendum; sed fidelis tenetur ex iustitia solvere illud, ergo etiam Sacerdos dum recipit stipendium pro celebratione Missæ, tenebitur ex iustitia illam celebrare pro illo, à quo tale stipendium recipit: maior est certa, ut de se patet, quia supponitur dari contractum æquè vtrique onerosum, & liberum: minor etiam constat, & pro eius intelligentia aduertendum est stipendium Missæ esse necessarium, & liberum fidelibus, diuersimodè tamen: voluntarium, & liberum radicaliter, & antecedenter, quatenus liberum, & voluntarium est fidelibus commendare Missas, ut pro illis, vel illorum intentione dicantur; necessarium consequenter, & ex suppositione, quia postquam Sacerdos celebrat Missam, contrahunt fideles obligationem ex iustitia ad soluendum stipendium, ergo ex iustitia tenentur solvere illud: quare ergo Sacerdos non tenebitur etiam ex iustitia ad celebrandum pro stipendio accepto? Quod enim discriminis assignari potest, cum consensus sit ex parte vtriusque voluntarius radicaliter, & onerosus consequenter? Quapropter Suarez vbi supr. sect. 2. ait: *Non potest Sacerdos, seruata iustitiae equitate, ratione unius Missæ accipere, nisi unum adiquatum stipendium, sive ab una, sive à multis personis. Hac conclusio communis est, nec invenio Autorem aliquem, qui contrarium in communī, & absolute sentiat ex vi talis muneric, & stipendij.*

16 Dices, non est par ratio de fideli dante elemosynam, & de Sacerdote illam accipiente: nam Sacerdos accipit stipendium, ut vexationem suæ paupertatis, & inopiæ redimat, ergo poterit licet accipere duo, vel plura stipendia, quibus indiget ad alendam vitam, vnoque illis Sacrificio satisfacere.

17 Contra primò, hæc ratio manifestam habet impugnationem, tūm propter infra dicenda, tūm etiā paritate desumpta ex Decreto Sancti. Domin. nostr. Innocentij XI. expedito die 2. Martij anno 1679. vbi inter alias propositiones, hanc damnat, & prohibet: *Famuli, & famulæ domesticæ possunt occulte heris suis surripere ad compensandam operam suam, quam maiorem iudicant salario, quod recipiunt.* Ratio autem huius damnationis, & prohibitionis (inter alias) est pactum Initum inter famulos, & dominos de assignato salario, quo præsupposito contractu, nequeunt surripere, etiam si iudicent eorum laborem maiorem esse ipso salario: meritò damnata fuit prædicta opinio; poterant enim famuli dicere se obligasse ad seruendum heris suis propter exiguum salarium, ut vexationem suæ paupertatis, & inopiæ redimerent, ex quo sequeretur famulos passim surripere posse bona suorum dominorum, & potius fures essent, quæ famuli etenim contractus inter famulos, & dominos fuit radicaliter liber, & voluntarius, consequenter vero necessarias, & onerosus, & sicut dominus tenetur ex iustitia soluere salarium, ita famuli ex iustitia tenentur seruire heris suis propter salarium assignatum, & non possunt surripere ad compensandam operam suam; ergo similiter nequit Sacerdos prætextu paupertatis post acceptum stipendium pro celebratione vnius Missæ, accipere aliud, & vnico Sacrificio pluribus stipendijs satisfacere.

18 Contra secundò, stipendium Missæ non datur, neque assignatum est ad totalem, & adæquatam Sacerdotis sustentationem, vt infra in secunda ratione pro nostra probanda conclusione dicemus. Deinde quia nulla vexatio redimitur, quando iustum stipendium datur, vt de se patet: quæ autem sint iusta stipendia, ita vt maiora non possint exigi, dicunt Autho-

## DE STIPENDIO MISSÆ.

15

thores esse illa, quæ sunt assignata à superiori habente potestatem illa assignandi, rationem reddunt, illaque tradit Suarez, vbi supra. *Quia* ( inquit ) licet stipendia non sunt verè pretia, tamen quatenus in eis dandis, & recipiendis, ratio iustitiae intercedit, seruant proportionem quandam, & in eis necesse est aliquod medium æqualitatis inueniri, sine qua, nec vera ratio iustitiae, nec medium illius reperiri potest. Potestas enim assignandi stipendia pro Missarum célébratione est in Ecclesia, vel vniuersalis in Papa, vel particularis in Episcopis pro suis Diæcesibus, & regula ab illis statuta est obseruanda, quia taxare stipendia pertinet ad bonum regimen Ecclesiæ; & deficiente taxatione Pontificis, aut Episcopi, standum est communī consuetudini fidelium; ex contrario verò plurima absurd a sequentur: omnino enim alienum à ratione videtur, quod quilibet Sacerdos pro suo libito assignet stipendum pro célébratione Missarum.

19. Hanc doctrinam passim apud Authores inuenimus, illamque tradit Dubal vbi supra in 2. conclusione, cuius verba sunt hæc: *Standum est taxationi in Synodalibus positæ: nám sicut Respublica ciuilis taxauit stipendia pro ministerijs suorum ministrorum, v. g. Tabellionum, Procuratorum, ultra quod, si aliquid accipiант, peccant, & tenentur ad restitutionem, quamvis alias (attende) sint pauperes, ut docet Villalobos, tom. 2. tract. 18. difficult. 5. cum communī sententia Doctorum; sic similiter Respublica Ecclesiastica potuit taxare, & de facto taxauit aliqua ministeria spiritualia suorum ministrorum, ultra quam taxationem, si aliquid recipiant, peccant, & tenentur ad restitutionem.*

20. Adhuc replicabis, Sacerdos habet ius ad recipiendum plura stipendia ob paupertatem, illisque una Missa satisfacere. Contra primò, stipendum non

de-

debetur Sacerdoti, vt pauperi, sed vt Ministro, alias Sacerdos diues nullo iure posset accipere stipendia pro celebratione Missarum, neque Parochus diues pro suo munere: sequela manifesta est, quia si paupertas Sacerdotis fundaret ius ad posse accipere illa stipendia, quae necessaria sunt ad paupertatem redimendam, ergo ubi non adest talis necessitas, seu inopia, nullum erit ius ad aliquid accipendum, quod falsum est. Ex quo fit, Sacerdotem ratione suæ paupertatis non habere tale ius: ex contrario enim sequeretur fidelem teneri ex iustitia ad subveniendum cuilibet Sacerdoti indigenti.

21 Contra secundò, secludamus extremam necessitatem, in qua omnia sunt communia, qua seclusa, sic arguit Suarez ubi supra sect. 4. Paupertas non dat facultatem accipiendi rem alienam inuito domino, aut vendendi rem casius, quam valet, nec mercenarius, aut miles poterat antiqua ultra suam mercedem, aut iustum stipendum accipere ratione paupertatis; hoc enim esset furari, quod quidem declaratum habemus à Sanctis. D. N. Innocencio XI. in Decreto supra relato, ubi hanc damnat propositionem, *Permissum est furari, non solum in extrema necessitate, sed etiam in graui.* Ergo etiam si Sacerdos sit in graui ( dummodo non sit in extrema ) necessitate, non poterit duplex, vel plura stipendia accipere pro pluribus Missis dicendis, & vnam tantum celebrare, quia hoc esset furari; nam supponitur vnum stipendum esse iustum, & æquale, ergo alterum est ultra iustitiae æquilitatem.

22 Id etiam docuit, & cum eo Doctores, Navarrus ubi supra relatus, ait enim: *Quod paupertas dicentis non sufficit, ut pro una Misâ due pitantia accipientur.* Et rationem reddit, *Quia paupertas dicentis*

## DE STIPENDIO MISSÆ.

17

*non tollit iustitiam, nec debitum alteri.* Supposito enim pacto, seu conuentione, quæ interuenit inter fidelem dantem stipendum assignatum, & præfixum pro vna Missa, & Sacerdotem illud accipientem sub obligatione celebrandi vnam Missam, paupertas Sacerdotis per accidens se habet, & tenetur adimplere talem contratum, seu conuentionem, nec sit iniuria Sacerdoti, non conferendo illi aliud, vel maius stipendum, quam illud quod est taxatum: in huius rei confirmationem habemus illud Matthæi 20. vbi Christus Dominus in Parabola Patris familias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam, & fecit conuentionem cum illis, respondit vni eorum, qui conquerebantur de illo, eo quod nouissimis dedit eosdem denarios, quos primis: *Amice, non facio tibi iniuriam, nonne ex denario convenisti mecum? Tolle quod tuum est, & vadde.* Supra quæ verba ait Diuus Gregorius: Conquerendum quippe effet, non si dat, quod non debet, sed si nondaret, quod deberet. Quo facto ostendit Christus Dominus iniuriam fore, si non adimpleretur, quod per conuentionem ex parte vtriusque fuit promissum: ita similitè dum fidelis conuenit cum Sacerdote, ut pro illo offerat Sacrificium pro stipendio assignato lege Ecclesiastica, & illa deficiente communi consuetudine, Sacerdos pro illo Sacrificio non habet ius ad petendum aliud stipendum, & tunc posset fidelis ei dicere: *Nonnè ex denario ( stipendio scilicet ) convenisti mecum? Nullam tibi facio iniuriam.* Ex quo evidenter constat, Sacerdotem nullum habere ius ad accipienda plura stipendia, & vna Missa illis satisfacere prætextu paupertatis redimendæ: nam vbi non est iniuria, aut iustitia, nulla remanet redimenda vexatio.

23 Hic discursus efficaci roboratur ratione, quam assignat Donatus vbi supr. q. 48. n. 2. his verbis: *Quia*

et si tempore necessitatis licitum sit furari, hoc tamen fallit respectu eius, qui reperitur in pari, vel maiori necessitate, at in casu nostro adest necessitas maior, respectu eius, qui dat salarium pro Missa, cum sit necessitas spiritualis, quae semper præponderat necessitati temporali; ergo hinc benè appareat, eos, qui plura stipendia ex pluribus receperunt, illisqæ unicam tantum Missam applicarunt, teneri sub mortali ad restitutionem Missarum non celebratarum, quia licet ratione modicitas pecuniae videatur non teneri, nihilominus ratione violatae promissionis in re gravi tenentur, in modo ita sensuit. Sacra Congregatio vbi supra. Hæc prædictus Magister, cuius ratio præ oculis habenda est.

24. Sed contra hanc doctrinam argues: Stipendum, quod pro nunc temporis datur, non est iustum, licet fuisset æquale tunc temporis, quo assignatum, & præfixum fuit: res enim quotidie crescent in pretio comparatiuè ad præterita tempora, propter quod illud stipendum, quod temporibus antiquis iustum, & æquale fuit, in præsenti non est æquale, & iustum; & sicut mutata sunt pretia rerum, ita ratio exigit ut mutetur stipendum Missæ.

25. Respondetur. Demus quod omnia sint varia-  
ta, tamen assignare stipendum Missæ solum pertinet,  
ut supradictum est, ad Papam in vniuersali Ecclesia,  
& ad Episcopum in sua Dioecesi, non autem ad subdi-  
tos, & inferiores; & quamuis superiores agnoscant  
mutationem in rerum pretijs, non ideo taxant ad æqua-  
litatem priorum stipendia Missarum; ergo signum est,  
non dari proportionem inter pretia rerum, & Missa-  
rum stipendia: nam, ut ait Vazquez vbi supra, cap. 3.  
num. 21. Contingit enim neque raro in Republica, ut  
quarundam rerum pretia, aut propter earum raritatem,  
& paucitatem, aut alia de causa crescant, aliarum ve-

## DE STIPENDIO MISSÆ.

19

ro nullo modo mutentur; idem igitur in stipendijs Missarum accidisse, etiam si pretia aliarum rerum creuerint, censendum est. Quod autem non liceat Sacerdotibus taxare stipendia, sed hoc solum ad Papam, vel Episcopum (& horum lege deficiente, standum est communis fidelium consuetudini) pertinere, præterquam quod Authores communiter docent, constat ex facto, ut videri potest in Synodalibus, & nouissimè his temporibus: nam Archiepiscopus Hispalensis volens occurrere aliquibus damnis, assignauit in sua Dioecesi pro stipendio unius Missæ quatuor regalia, quod quidem confirmavit Eminentissimus Dominus Cardinalis Nuntius Apostolicus in his Hispaniarum Regnis, virtute, & facultate Sacrae Congregationis Eminentissim. DD. Cardinalium ad hunc effectum illi concessa. Si ergo hoc posset quilibet Sacerdos, ad quid expectanda esset taxatione Archiepiscopi, & confirmatio Nuntij Apostolic? Ergo nec pro diuersitate temporum licitum est Sacerdotibus augere, vel mutare stipendium Missæ, sed hoc solum relinquitur Prælatorum iudicio.

26 Neque ex eo quod stipendia Missarum sint exigua, attento maiori rerum pretio, possunt Sacerdotes, etsi pauperes sint, hac de causa accipere duplex stipendum pro duplice Missa, & unica illi satisfacere, quia Decretum Sacrae Congregationis Concilij authoritate Urbani Octavi editum, hoc prohibuit: Deinde (ait Sacra Congregatio) ubi pro pluribus etiam eiusdem qualitatis celebrandis, plura stipendia, quantumcumque incongrua, & exigua, siue ab una, siue a pluribus personis collata fuerint, aut in futurum conferrentur: Sacra Congregatio sub obtestatione diuini iudicij mandat, & præcipit, ut absolute tot Missæ celebrentur, quot ad rationem attributæ eleemosynæ prescriptæ fuerint. Et est alia declaratio eiusdem Sacrae Congrega-

nis facta ad tertium dubium illi propositum sub hac forma: *An cum Ordinarius præscripsit eleemosynam congruam iuxta qualitatem loci, personarum, ac temporum, Sacerdotes accipientes stipendium minus congruo, teneantur Missas illis ab offerente præscriptas celebrare?* Sacra Congregatio respondit: *Teneri.* Notentur illa verba, plura stipendia quantumcumque incongrua, & exigua, quibus Decretis motus prædictus Donatus quæst. 52., numi. 4. ait: *Hinc hodie meo videri opinio contraria. nequit sine errore sustineri.* Ergo etiam si stipendium Missæ sit nunc temporis exiguum, & incongruum pro Sacerdotis sustentatione, non licet illi plura accipere stipendia pro pluribus Sacrificijs, & vnum tantum celebrare.

27. Iam ergo ex prædictis declarationibus, & Decretis se offert secunda ratio in probationem nostræ conclusionis, quæ desumitur ex alio capite, scilicet, *quia stipendium Missæ non est assignatum ad totalem, integrum, & adæquatam Sacerdotis sustentationem, & ita efformo discursum.* Si Sacerdos posset licet accipere plura stipendia pro pluribus Sacrificijs, & vnum tantum offerre, eo esset, quia stipendium Missæ debetur ei ad suam integrum, & totalem sustentationem, sed hoc omnino est falsum: ergo nequit in conscientia pro multis Sacrificijs stipendia accipere, & vnum applicare. Consequentia tenet, maior est præcipuum, imo & vnicum contrariae sententiæ fundamentum; minorem, in qua poterat esse difficultas, ut certam, tenuit nostri Authores, eamque probant ex Concilio Tridentino, sect. 21. de reform. cap. 23. ubi habentur hæc verba: *Statuit Sancta Synodus, ne quis deinceps Clericus Secularis, quamvis alijs sit idoneus, moribus, scientia, & atate ad Sacros Ordines promoueatur, nisi prius legitime constet, eum Beneficium Ecclesiasticum,* *quod*

quod sibi ad vietum honeste sufficiat, pacifice possidere; id vero Beneficium resignare non possit, nisi facta mentione, quod ad illius Beneficij titulum sit promotus, neque ea resignatio admittatur, nisi constito, quod aliundè vivere commode possit: & aliter facta resignatio nulla sit. Hæc Concilium. Si enim stipendium Missæ deseruaret ad integrum, & totalem sustentationem Sacerdotis, non esset necessarium, quod Concilium statueret, ne quis promoueretur ad Sacros Ordines absque Beneficio-Ecclesiastico, quod ad vietum illius sufficeret, neque prohiberet talem promotionem, quia ferè omnes Sacerdotes stipendio Missæ possent vitam alere, & non egerent illo Ecclesiastico Beneficio.

28. Item sequeretur, quod valida esset resignatio talis Beneficij Ecclesiastici, etiam si aliundè non haberet Sacerdos quo sustentaretur, siquidem iuxta sententiam contrariam posset vivere stipendio Missæ: hoc enim non potuit latè Concilium, imò illud, præuidens, prædictam prohibitionem statuit, ex qua meo videri evidentè insertur, non posse Sacerdotem pro cœlebratione vnius Missæ accipere tot. stipendia, quot illi necessaria sunt ad alendam vitam: nam ut docet Nauarrus ubi supra, Ecclesia non instituit Missas ad aleandos pauperes Clericos, imò sanxit, ut nullus pauper ordinaretur, & qui ordinatus in paupertatem incidet, aliqua arte, seu agricultura sibi vietum querat.

29. Quæ ratio urgetur ex eo quod B. Pius Quintus præcepit Prælatis, qui tale statutum non obseruarent, ut suis expensis necessitatij Sacerdotis occurrant, quod quidem stabilitum fuerat prius in Concilio Lateranensi, can. 4. sub Alexandro III. anno 1180: & etiam per Innocentium III. Si ergo pro cœlebratione Missæ deberetur Sacerdoti tota, & adæquata sustentatio, non erat necessarium quod Episcopus illi subveniret.

30 Deinde probatur eadem minor principali's sillogismi, nām Sacerdos non consumit integrum diem, nec maiorem illius partē in celebratione Missæ, sed ad summum vnam horam, & multi minus, quām dimidiam; ergo nequīt vti illo stipendio pro victu, & alijs necessarijs ad alendā vitam. Hęc consequentia probatur, primò quia licet Sacrificium oblatum consideratum in se ipso excedat in valore omnes mundi thesauros, tamen quia stipendum non reputatur vt merces, seu pretium illius, non est cur pro tam exiguo labore debeatur Sacerdoti adæquata, & integra sustentatio. Secundo probatur eadem consequentia, quia vt docet Suarez, & alij, maius stipendum taxatur pro solemnī Missa, quām pro priuata; ergo signum est, non deberi pro celebratione Missæ omne necessarium ad aleandam vitam; & ideo, quo maius ministerium exhibet Sacerdos, eo aliquid amplius debetur ei ad suam sustentationem. Tertid probatur eadem consequentia ex D. Thoma supra relato, qui postquam asseruit eos, qui Sacramenta Christi ministrant, posse accipere absque Simonia aliqua ad eorum sustentationem, ait: *Quod hoc debet esse secundum ordinationem Ecclesie, & consuetudines approbatas.* Cum ergo Ecclesia non ordinet taxationem stipendiij Missæ in tali quantitate, vt cum illo possit Sacerdos commodè, & honestè viuere, vt ex Tridentino constat: inde est, non licere illi applicare tot stipendia pro vna Missa, quot illi sunt necessaria ad commodè viuendum. Prælati enim prædictam taxationem statuentes, considerant labores, & tempus, quod consumit Sacerdos in celebratione vnius Missæ.

31 Sed dices primò ex Paulo, qui Epistol. 1. ad Corinth. cap. 9. ait: *Nescitis quoniam, qui in Sacrario operantur, que de Sacrario sunt edunt: & qui Altari deseruiunt, de Altari participant.* Quibus verbis videtur

Aposto-

## DE STIPENDIO MISSÆ.

23

Apostolum docuisse stipendium deberi Sacerdoti pro suo ministerio ad totalem, & integrum sustentationem. Secundò, quia ex contrario sequeretur, quamplurimos Sacerdotes egere, mendicare, quod indecens vi-  
sum fuit Concilio Tridentino sect. 21. cap. 2.vbi ait:  
*Quod non decet eos, qui diuino ministerio adscripti sunt, cum Ordinis dedecore mendicare, aut sordidum aliquem quæsum exerceare.*

32 Respondetur ad primum, Apostolum intelligendum esse proportione seruata, scilicet, quod stipendium sit debitum Ministro Altaris, secundum quod plus, minusve deseruit Altari, & in Sacrario laborat; & quod ita sit, constat ex Tridentino supra relato, alias quicumque posset ad Sacros Ordines promoueri absque Beneficio Ecclesiastico, & si ex textu D. Pauli probaret contraria sententia suum intentum, probaret etiam, ut ait Emmanuel Rodriguez, quod etiam Diaconus, vel alias, qui solum seruit Altari legendo Euangelium, vel Epistolam, vel Missam offerendo, æqualiter deberet accipere mercedem ad vitæ sustentationem, sicut qui celebrat (æqualiter enim tempus consumunt Diaconus, & Subdiaconus, & omnes, qui Altari seruiunt) & ipse simplex Sacerdos, sicut Curatus, vel Episcopus, item probaret, quod Sacerdoti valde honorabili in dignitate constituto plus deberetur ad suam decentem sustentationem, & iste plus posset assumere, quam Sacerdos pauper, & infimæ sortis, quod omnino falsum est.

33 Hæc solutio roboratur ex doctrina, quam trudit Vazquez supra relatus cap. 3. num. 19. vbi hæc habet verba: *Quia quamvis dignus sit operarius Euangelij mercede sua, tamen non omnes eodem modo, sed unusquisque pro labore suo: nam si is, qui toto die in Ecclesiastico ministerio, legendo, studendo, docendo, &c. occupatus,*

patus, aut toto die ad hæc, aut alia ministeria, prout  
occurrerit, obligatus est, quales sunt Parochi, nihil am-  
plius mereretur, quam moderatum victum, & vestitum  
suum, & familie suæ: quo facto tantundem etiam mere-  
ri poterit, qui una tantum hora, aut duabus in celebra-  
tione Missæ occupatur?

34 Ad secundum respondetur, Concilium solum di-  
xisse, non decere eos, qui diuino ministerio sunt ad-  
scripti, cum Ordinis dedecore mendicare, aut sordidum  
aliquem quæstum exercere; non autem prohibuisse  
Sacerdotibus exercitium in operibus honestis: & si  
argumentum probaret de Sacerdote, quod intendit  
contraria sententia, probaret etiam Diaconum, & Sub-  
diaconum pro lectione Euangelij, & Epistolæ posse ac-  
cipere tot stipendia, quibus indigerent ad alendam  
vitam, quia etiam isti sunt diuino ministerio adscrip-  
ti, & non decet tales mendicare, aut sordidum ali-  
quem quæstum exercere.

35 Igitur sunt aliqua opera, seu exercitia, qui-  
bus potest licet, & decenter Sacerdos sibi victum,  
& vestitum querere: Imò Concilium Carthaginense  
V. can. 49. & 52. ait: Quod Clericus victum, & vesti-  
mentum sub artificio, vel agricultura, absque sui offi-  
cij dumtaxat detrimentum paret. Quod ita statutum  
fuit ( teste Coriolano ) ad refellendam quandam hæ-  
resim Mosalianorum, qui in Africa docebant, non li-  
cere Religiosis operari, & pro victu laborare, sed de-  
bere in Dei prouidentia confidere, & ex alienis labo-  
ribus viuere: contra quem errorem decretum fuit, vt  
Clerici ad imitationem Apostolorum victum, & vesti-  
mentum labore manuum suarum acquirerent: nam Di-  
uus Paulus in Actis Apostolorum cap. 20. num. 34. ait:  
Quoniam ad ea, quæ mihi opus erant, & his, qui mer-  
cum sunt, ministraverunt manus istæ. Et 1. ad Corint.  
cap.

cap. 4. ait: *Laboramus operantes manibus nostris. Ergo non omnis corporalis labor indecens est Sacerdotibus, nec illis prohibitus.*

36 Tertia ratio pro nostra conclusione desumitur, tūm ex Decreto Sacrae Congregationis authoritate Urbani VIII. edito, tūm ex propositione damnata à Sanctissim. Domin. nostr. Alexandro VII. supra iam relatis: *Sacra enim Congregatio decreuit, vt Tot Missæ celebrentur, quot ad rationem attributæ cleemosyæ prescriptæ fuerint.* Declarans contrarium facientes non satisfacere, quinimò grauitè peccare, & ad restitutionem teneri. Alexander VII. hanc damnauit propositionem, *Non est contra iustitiam pro pluribus Sacrificijs stipendum accipere, & Sacrificium unum offerre.* Et hunc discursum efformo. Quidquid est contra iustitiam in re graui, est peccatum mortale; sed accipere stipendia plura pro pluribus Sacrificijs, & unum Sacrificium offerre, est contra iustitiam, & in re graui, vt declarat Summus Pontifex: ergo non licet accipere plura stipendia pro pluribus Sacrificijs, & unum tantum offerre, illoque satisfacere.

37 Doctissimus P. M. Moya in suis select. tom. 2. tract. 2. disp. 2. miscel. quæst. 4. §. 1. ait: *Omnes opiniones suprascriptæ concedentes duplex, aut plura stipendia pro eadem Missa, siue ab uno, siue à pluribus accipienda, prohibitæ iam sunt, vt scandalosæ, in Congregatione Generali Sanctæ Romanae Inquisitionis ab Alexando VII. die 24. Septembris anno 1665. unde nullam earum in posterum licet defendere sub pena excommunicationis late sententie Summi Pontifici reseruatae, nec ad praxim ullam illarum deducere, qui sib lethali (licet non sub excommunicatione) omnibus Sacerdotibus prohibitum est.* Hæc prædictus Magister.

38 Etenim opinionem contrariam non manere

intrá terminos probabilitatis, vt certum, & indubitatum teneo. Moueor ad hoc, quia in rebus nedum pertinentibus ad fidem, sed etiam ad Christianos mores, non est ad alium diffinitiuè recurrendū, nisi ad Summum Pontificem, ad quem pertinet, tanquam Caput vniuersalis Ecclesiæ, difficilimas quæstiones, tam de fide, quam de morib[us] declarare, vt ait D. Thom. 2. 2. quæst. 1. art. 10. & communiter Doctores: de eius enim munere est diffinire ea, in quibus salus animæ periclitari possit, vt securè in viâ Dei ambulent fideles. Etenim Alexander VII. Audivit, non sine magna animis sui mœrore (vt ipsum fert Decretum), complures opiniones Christianæ discipline relaxatiuas, & animarum perniciem inferentes; Quæsū vna erat prædicta Propositio, nostræque conclusioni contraria. Interrogatus fuit Summus Pontifex, An Sacerdos pro pluribus stipendijs accepitis possit satisfacere unico tantum Sacrificio? Quo audiito, respondit sua Sanctitas, Esse contra iustitiam. Et declarauit, talēm opinionem (sicut & alias ibi contentas) ad minimum tanquam scandalosam esse damnandam, & prohibendam, eamque damnat, & prohibet. In quo Decreto, non loquitur vt Doctor particularis, sed vt Legislator, Pastor, & Caput Ecclesiæ, vtendo illa potestate, quam habet ad talēm declarationem faciendam, ne fideles ignorantia, & cœcitate ducti, in foueam perditionis cädant, iuxta illud Luc. 22. Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos.

39. Summum Pontificem non posse errare in rebus pertinentibus ad mores, communis est Theologorum sententia, quam defendit nouissime Magister Moyra in suis selectis, tom. 1. tract. 3. de Sacrament. Poenit. disp. 6. quæst. 5. §. 5. referens quamplures Authores, ne dicatur, Ecclesiam posse in errorem induci, & eadem tom. disp. 8. quæst. 6. §. vnic. idem repetit. Et de

## DE STIPENDIO MISSÆ.

27

de hac materia latè, & eruditè agit præclarissimus  
 Theologus Ioannes de Car ienæ Societatis Jesu in sua  
 Crisi Theologica, supr. LXV. Propositiones ab Inno-  
 centio XI. damnatas. Igitur dissert. I. cap. I. artic. 4.  
 demonstrat, Romanum Pontificem non posse errare  
 in materia morum, quam Conclusionem multis probat  
 rationibus, quæ videri possunt, illisque omissis jvnicam  
 tantum propono, & est iti num. 41. si Ecclesia appro-  
 baret turpia, vel reprobaret honesta; lex, & professio  
 thorum Ecclesiæ non esset Sancta: patet, illa enim pro-  
 fessio morum non est Sancta, quæ profitetur mores  
 turpes, & damnat honestos, cum sanctitas eius profes-  
 sionis consistat in eo, quod ita mores sanctos profite-  
 tur, vt nullum turpem admittat, nullum honestum  
 damnet.

40 Pro huius doctrinæ intelligentia notandum  
 venit, quod communiter tradunt Doctores, & expresa-  
 se docet Silvester, verbo, Canonizatio, scilicet, quod  
 sententiae latæ à Papa sunt in duplice differentia; que-  
 dam circa particularia facta particularium hominum,  
 vt promotiones ad Dignitates, & Beneficia, & Iudiciora  
 contra aliquos, & pro aliquibus; quedam autem per-  
 tinent ad statum vniuersalem totius Ecclesiæ, quantum  
 ad fidem, vt determinationes circa ea, quæ sunt fidei,  
 vel quantum ad mores, vt statuta, Decreta, & Decreta-  
 les: in primis errare potest Papa, in secundis vero non  
 potest errare, ex suppositione diuinæ prouidentiae gu-  
 bernantis Ecclesiam Spiritu Sancto, ne fallatur, secun-  
 dum illud Ioan. 14. Quod Spiritus Sanctus adueniens do-  
 ceret omnem veritatem; Scilicet, de necessarijs ad salu-  
 tem. Hanc doctrinam pluribus alijs locis repetit. Vnde  
 quamvis in politicis, quales sunt promotiones ad  
 Dignitates, & alia huiusmodi, errare possit Summus  
 Pontifex, etiam si ferat sententiam ut Iudex, tamen in

his, quæ pertinent ad correctionem morum in Vniuersali Ecclesia, non potest errare, videatur idem Silvester, verbo, *Fides*.

41. Sed dices, Alexander VII. usus fuit ad damnationem talis propositionis medio incerto, qualia sunt iudicia, & discursus hominum, siquidem examen illius (ut dicitur in ipso Decreto) fuit commissum pluribus in Sacra Theologja Magistris, & Eminentissimis Cardinalibus Inquisitoribus, qui omnes non sunt regula veritatis infallibilis; potuerunt enim falsò in eoque casu iudicare: ergo Authores contrariæ sententiae possunt efformare iudicium de probabilitate suæ opinionis, licetque illam sequi, non obstante prædicta damnatione.

42. Contra. Verum est, Summum Pontificem usum fuisse tali medio, ex hoc tamen non sequitur, quod in argumento intenditur, quia cum prædicta declaratio, seu condemnatio sit in ordine ad bonos mores, non est præsumendum in hoc errasse: nec obest, quod dicitur de medio incerto, quale est iudicium hominum, quia in canonizatione Sanctorum vtitur humanis testificationibus, & non potest in ea errare, sicuti etiam in alijs rebus fidei, in quibus Doctorum examine, maturoque consilio, ante diffinitionem vtitur: Papa, & ad proponendas res de fide credendas, præmittitur Concilium, non ex Angelis, sed ex hominibus ornatum, ut demonstrat Ecclesiæ praxis, de quo videndus est noster Illustrissimus Fr. Franciscus de Sequeyros, doctrina, & eruditione eximus, in sua Eurythmia Pontificali, sect. 7. §. 3. fol. 98. Quinimò ex hoc maximum contra adversarios stat argumentum, siquidem Alexander VII. priusquam ita decreuisset, rem commisit pluribus Magistris, & Eminentissimis Cardinalibus Generalis Inquisitionis, eamque maturè considerauit, vnde non leui-

Ieuitèr, sed omni adhibita disquisitione, talem propositionem damnauit.

43 Deinde, quia ex opposito sequeretur nunquam manere resoluta dubia, aut quæstiones ad bonos mores spectantes (imò neque ad fidem pertinentes) nàm quis poterat dicere Papam neutram posse destruere probabilitatem opinionum, quod falsum videtur, si quidem in hac controvërsia, an hæc opinio sit secura, vel non? necessariò recurrendum est ad Caput, & Superiorem totius Ecclesiæ, vt ferat sententiam, de cius veritate, aut falsitate, turpitudine, aut honestate: si ergò non esset standum declarationi Pàpæ, ad quid recursus? nec sine magno scandalo, & temeritate potest contrarium defendi (aliam censuram pro nunc omitto), nihil magis repugnat rationi, authoritatique Supremi Pontificis (quæ suprema est, nulli inferior, vel equalis, sed omnibus superior) quām afferere, non posse resoluere dubia, quæ sunt circa mores: supposito ergo, quod vtatur hac potestate, & declareret aliquam opinionem esse omnino falsam, & ad minus scandalosam, & nullo modo sequi posse, non est cur dicatur, manere probabilem, alias nunquam cessarent in Ecclesia Dei quæstiones, & lites; imò semper esset confusio, quod fidei, & rectæ rationi dissonat.

44 In veteri lege Deus (vt constat ex Deuteronomio cap. 17. statuit in grauibus difficultatibus, & dubijs ad Summum Sacerdotem recurrendum esse, eiusque decreto standum. Si difficile (ait Sacerdos Textus) & ambiguum apud te iudicium esse perspexeris inter sanguinem, & sanguinem; causam, & causam; lepram, & lepram: & iudicium intra portas tuas videris verbaveri; surge, & ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus; veniesque ad Sacerdotes Leuitici generis, & ad Iudicem, qui fuerit illo tempore, quaresque ab

ab eis, qui iudicabunt tibi iudicij veritatem, & facies quodcumque dixerint; qui præsunt loco, quem elegerit Dominus, & docuerint te iuxta legem eius, sequerisque sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram, neque ad sinistram: qui autem superbierit, nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, & decreto Iudicis, morietur homo ille, & auferes malum de Israel. Hoc præceptum impositum filiis Israel, non fuit veteris legis peculiare, vt ait Fr. Ludouicus à Conceptione in examin. veritatis, tom. 1. tract. 4. de legib. quæst. 5. num. 187. vt sic cum illa interirét, sed juris naturalis, vt elegantè probat idem Sanchez. citat. in prima, & secunda rationibus: Notentur illa verba: *Qui autem superbierit, nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, & decreto Iudicis, morietur homo ille.* Proh dolor! Desistenda superbìa eorum, qui decretis Summi Pontificis ad mores pertinentibus (& nolentes captiuare intellectum) resistunt: tales enim de se præsumentes morientur super temeritate, & nullus sanx mentis audet defendere, Pastorem Ecclesiæ errare posse in condemnatione opinionum, definiendo esse relaxatiuas Christianæ disciplinæ.

45 Authoritas Papæ in definiendis rebus pertinentibus ad mores ita suprema est, vt non sit locus ad asserendum, opinionem ab ipso damuata adhuc esse probabilem: quapropter Fr. Leander à Murcia ex Capuccinorum Familia, 1 b. 1. disp. vnic. resol. 16. inquirens, vtrum opinio antiquata, & communiter à modernis reiecta, sit probabilis? In prima conclusione ait: *Si opinio sit antiquata, & communiter reiecta à iunioribus, propter aliquam nouam legem, seu Decretum Summi Pontificis contrarium eidem opinioni, vel propter aliquam nouam declarationem circa fidem, vel bonos mores;*

## DE STIPENDIO MISSÆ.

31

res; talis opinio iam non remanet probabilis, nec intrinsecè, nec extrinsecè, nec iuxta illam ullo modo licet operari, ita Vazquez, disp. 62. cap. 4. num. 17. & 18. in 1. 2. Sairus in Clavi Regia, lib. 1. cap. 5. num. 6. Sanchez, lib. 1. Sum. cap. 9. num. 11. & communiter Doctores. Et rationem reddit, Quia Constitutiones Sacrorum Canonum, & Decretorum Summi Pontificis anteponuntur singulis opinionibus, quoniam nemo debet inniti sue prudentiae, ne sit sapiens apud semetipsum. Idem tener prædictus Author, quando opinio antiquorum, seu recentiorum opponitur Decreto Eminentissim. Cardinalium Sacræ Congregationis, siue alterius facto authoritate Summi Pontificis, & ab eo obseruari præcepto.

¶ 46. Sed replicabis, Summus Pontifex in damnatione propositionis, de qua nobis dubium est, sicut & aliarum, quæ in ipso Decreto continentur, non loquitur ex Cathedra; ubi Spiritus Sanctus docet eum omnem veritatem; ergo non est infallibilis regula veritatis de falsitate prædictæ propositionis.

¶ 47. Contra. Nego antecedens: nam Summus Pontifex habet potestatem à Christo Domino condendi leges morales, & declarandi quid sit iustum, & honestum, quia est Caput, & Pastor Uniuersalis Ecclesiæ, non solùm quoad res ad fidem pertinentes, sed etiam spectantes ad bonos mores, ut patet ex illo Ioann. 21. *Pasce oves meas.* Vbi notandum est, Christum Dominum, non tantum dixisse, *Pasce oves*, sed *Oves meas*: Oves enim Christi sunt illæ, quæ ipsum iam per fidem cognoscunt, idest, quæ credunt in illum, iuxta illud Ioann. 10. *Ego sum Pastor bonus, & cognosco oves meas,* & cognoscunt me meas: Nam aliæ sunt oves, quæ non sunt ex eius ouili; quales sunt infideles: vnde per prædicta verba, *Pasce oves meas*, Dedit potestatem Petro, & eius successoribus, ut instruant oves, quæ iam per-

fidem sunt ex eius ouili , & pascat illas vera , & salu-  
bri doctrinā, quæ non est alia, nisi illa, quæ tendit ad  
correctionem morum : quem textum ita explicatum  
apud Remigium inuenimus in summ. tract. 5. §. 15.  
Ibi: Paes basta que Chriſto Nuestro Señor aya dicho à San  
Pedro, Pasce oues meas ; demanera que el Sumo Pontifi-  
ce apacienta à los Fieles , que son sus ouejas , no sola-  
mente con la doctrina de la Fe , sino tambien con la bo-  
nestidad de saludables costumbres.

48 Quod autem Summus Pontifex in condem-  
natione prædictæ propositionis pertinentis ad bonos  
mores, loquatur ex Cathedra , manifestè constat , si  
consideretur quid significet Papam loqui ex Cathe-  
dra, seu vt Caput Ecclesiæ, quam difficultatem resol-  
uit iam relatus Cardenas, vbi supra, diſert. 1. cap. 4.  
probans, Summum Pontificem tunc loqui ex Cathe-  
dra vt Caput Ecclesiæ, quando Decretum edit pro  
Vniuersa Ecclesia, illudque vult ab omnibus fidelibus  
indubitanter admitti , atque obſeruari , quod totum  
inuenitur in Decreto , quo prædictam ( sicut & alias )  
propositionem , de qua h̄ic agitur , damnauit , vt pa-  
cket ex ipso : regula enim, quæ nos docet, Papam loqui  
ex Cathedra vt Caput Ecclesiæ, est quando Decretum  
exit pro tota Ecclesia admittendum , & obſeruandum  
ab omnibus Christifidelibus, refert Valentiam , & Su-  
xium, ille 2. 2. quæſt. 1. punct. 7. §. 39. a:t: Tunc verò  
definiire ( Summum Pontificem) vt Ecclesiæ Caput, quan-  
do Decretum ederet pro Vniuersa Ecclesiæ, quodque vel-  
llet à fidelibus indubitanter admitti. Suarez contra  
Regem Angliæ , lib. 1. cap. 3. num. 16. inquit: Bre-  
uiiter dicimus , aliud eſſe loqui de Decretis Pontificum,  
quatenus per ea aliquid definiunt , vel approbant tan-  
quam credendum, vel obſeruandum ab uniuersa Ecclesia,  
aliud de priuatis ſententijs, opinionibus , aut rationibus

Pontificum; in præsenti enim de prioribus Decretis tractamus. Cum ergo constet, quod Alexander V. I. damnauit hanc opinionem, Non est contra iustitiam, accipere duplex stipendium pro duplice Sacrificio, & unum applicare. Decreuitque esse contra iustitiam, præcipiendo omnibus Christifidelibus, ne in postrem talem opinionem sequantur, manifestum est loqui ex Cathedra.

49. Scio Illustrissimum Carâmuellem (quem refert Magist. Moya in suis select. tom. 1. de opinione probab. tract. 1. quæst. 4. §. 1. num. 4.) dixisse, quod non datur in mundo visibili authoritas condemnandi opiniones probabiles: Contra quem acriter insurgit (& meritò) prædictus Magister, asserens contrariam sententiam esse veram, & apud Theologos communiter receptam, & hanc Caramuelis sustineri non posse, quia condere leges declarantes quid sit iustum, pertinet ad potestatē collatam Petro, & eius Successoribus, & num. 5. ait: *Defenderi, Pontificem posse errare in his, quæ ad mores pertinent, graui nota dignum censeo, cum pluribus, quos refero in Opuscul. pro Iesuitis, tract. de Baptismo, nec enim Deus Ecclesie sufficienter prouidisset, ni veritatis moralis iudicium illi reliquisset.* Et tract. 3. de Sacram. Pœnitent. disp. 6. quæst. 5. art. 5. idem repetit, asseritque heresim incurrere, qui sentiret, Papam errare posse in his, quæ pertinent ad mores: rationem reddit, *Quia sentiret Ecclesiam posse errare, & de facto errasse in qualificatione propositionum, & in legibus toti Ecclesiae in his, quæ ad mores, & religionem pertinet, statuendis, quod hereticum (ait) censeo: est enim contra illud Ioann. 14. Qui docebit vos omnem veritatem. Vbi infallibilis assidentia Spiritus Sancti promittitur.*

50. Dignitas, & potestas Petri, & eius Successorum,

rum, quæ suprema est, consistit ( ut ait Magist. Franciscus de la Lastra; tom. 2. in libr. Decretal. titul. 3. de maiorit. & obedientia, q. 2. n. 69. fol. 412.) In postestate spirituali pascendi gregem per doctrinæ pastum, quæ dicit fideles ad vitam æternam. Si ergo in hoc posset Papa errare, non pasceret fideles pastu veritatis, sed falsitatis, & erroris, qui quidem non dicit illos. ad vitam æternam.

51 Vrgetur amplius ex doctrina, quam tradit relatus Magister Moya, vbi supr. tract. 3. de pœnitenti. disp. 6. quæst. 5. vbi inquirens qua nota dignus sit, qui opinaretur contra censuram Clementis VIII. dominantis opinionem afferentem, *Licetum esse in aliquo casu absente absoluere*, ait: *De fide esse, Pontificem non posse errare proponentem legem quoad mores toti Ecclesiae*, & qui contrarium sentiret, & pertinaciter affereret, errorem in fide admitteret, vel errori proximus esset, quia sentiret Ecclesiam posse errare, & de facto unusquisque in qualificatione propositionum, & in legibus toti Ecclesiae, in his, que ad mores, & religionem pertinent, statuendis, quod hereticum censeo.

52 Neque obstat dicere Decretum condemnans propositionem, de qua agitur, esse Sacrae Congregationis Eminentissim. Cardinal. Generalis Inquisitionis. Hoc inquam non obest, quia tale Decretum fuit editum assistentia, & mandato Alexandri VII. & ut docet Magister Pradò, quem refert, & sequitur predictus P. Moya, quando ita contingit, Summus Pontifex ex Cathedra loquitur, tametsi Sacrae Congregationis Generalis Inquisitionis nomine prodierit; imd predictum Decretum non fuit Eminentissimorum Cardinalium, sed Sanctissimi D. N. Alexandri. Hæc enim sunt verba: *Quibus peractis, dum similium propositionum examini cura, & studium impeditur, interea idem San-*

*cisis*

clissimus rematurè considerata, statuit, & decreuit pre-dictas propositiones, & unamquamque ipsarum, ut minimum, tanquam scandalosas, esse damniandas, & prohiben-das, sicut eas damnat, ac prohibet, &c.

53. Sed dices, Alexander VII. non damnauit illâ, & alias propositiones in Concilio, sed extra illud, & potest errare, definiendo aliquid extra Concilium, unde non est certum, & infallibile tales propositiones ita esse damnatas, ut non possint ab Authoribus defendi, cum probabile sit, Papam errare posse definiendo aliquid extra Concilium.

54. De hac materia plures Theologi agunt, quos refert Diana, part. II. resol. 2. & sequentibus, & nouissimè Magister Lastra, tom. I. in libr. Decretal. tit. I. cap. I. quæst. 4. igitur ferè omnes Doctores Catholici tenent, Papam non posse errare definiendo extra Concilium aliquid de fide; & ait Diana, hanc sententiam esse de fide, & contrariam hæreticam, ita resol. 4. prò qua citat Suarium, & alios.

55. Et magis ad rem nostram predictus Diana eadem parte in appendic. resol. 13. quærit, An Pontifex possit errare definiendo aliquid circa mores extra Concilium? Et respondet negatiuè, asserendo, de fide esse non posse Pontificem statuere aliquid ab Uniuersali Ecclesia obseruandum, quod legi Diuinæ, vel naturali contrarium sit, quod multis probat rationibus, quarum una ita se habet, si posset Summus Pontifex in legibus ferendis de rebus ad salutem necessarijs errare, posset tota Ecclesia in negotio salutis errare, quod est falsum; alioquin non verificaretur promissio Christi: Et portæ inferi non preualebunt aduersus eam. Näm siue errare posset falsitate doctrinæ, siue malitia, & iniquitate morum (attende) verè contra eam preuale-re possent inferiorum portæ; hæc Diana, ex cuius

doctrina, & ferè omnium Theologorum manifestè constat, non esse probabile Papam errare posse definiendo extra Concilium aliquid ad fidem, & ad bonos mores pertinens, siquidem tunc loquitur ex Cathedra, ut Caput totius Ecclesiarum, ut suprā sèpè dictum est.